1191:
**

Obiit dominus Astorgius de Cambaco 23 Mimatensis dioce-

sis, abbas Massiliensis, rexit abbatiam X annos et unum
mensem.

-

1192: Obiit Raimundus Barralus Massiliensis vicecomes; et rex Ara-

gonensis obsedit Massiliam. 24

,, II 94 : Obiit Raimundus comes Sancti Egidii.

1196: Obiit Ildefonsus rex Aragonensis.

Eodem anno obiit Gaufredus de Massilia episcopus Biterrensis. 25

1200: Noscant present! et futuri quod anno MCC ecclesia Mona-

sterii Massiliensis cepit edificari mense lanuarii.

1203: Obiit W. (Montis) pesulani.

1204: Civitas Constantinopolitana virtute divina capta est a Francis.

Eodem anno Petrus rex Aragonensis petiit Romam cum
multis nobilibus Provinciarum, Ugone videlicet de Baucio

et Roncelino 26
vicecomitibus, ibique coronatus Fuit a

domino papa Innocencio.

1208: Petrus de Castronovo Apostolice Sedis Legatus, aput Arela-

tem interFectus est.

22 ) Albanes: vallem Massilie et eodem anno.

23) Labbe: Camliaco; Albanes: Caniliaco. Aquest autor diu que el MS. 12702 Lat. de la

Nac. de Paris duu en aquest indret: Canihaco.

24) Albanes: Barrallus; Pertz: Aragomim

25 ) Aquesta nota 6s posada per Albanes al 1 199, donant per rao que fou aquesta probable-

ment la data de defuncio d' aquest. bisbe i que del MS. no es pot desprendre 1' any per haver-se

escrit en el marge superior sense cap senyal que 1' envii a 1' any corresponent. Nosaltres, per6, la

trobem assignada en la nostra c6pia al 1196, el mateix que Labbe i Pertz, 50 que ens fa creure

que el senyal existeix, per6 deuria passar desapercebut a Albanes.

26 ) Albanes: Provincialium; Pertz: Roncolino.
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120 v 1209: Noscant presentes et futuri quod urbs Biterris fuit destructa

a crucesignatis.

121 1 21 2: Omnibus qui hoc scriptum legerint vel audierint manifestum

fieri volumus quod anno dominice Incarnacionis MCCXII
Ildefonsus rex Castelle et Petrus rex Aragonum et Sancius

rex Navarre cum multitudine nobilium virorum de diver-

sis mundi partibus congregatorum, pugnaverunt contra

Maomelino 27
rege Marroc. et gente eius innumerabili in

Hispaniis, et potenti virtute Dei vicerunt ilium, et de

exercitu eius interfecerunt plusquam centum milia sar-

racenorum.

120 v 1213: Dedicatio altaris sancti Blasii et sancti Laurentii martirum. 28

121 Noscant presentes et futuri quod anno dominice Incarnacionis

MCCXIII, Petrus illustris rex Aragonensis, apud To-

losam, in bello quod habuit cum francigenis, peccatis

exigentibus, interfectus fuit. De cuius morte tota Chri-

stianitas lugere debet et tristari.

120 v 1215: Concilium domini pape Innocencii III celebratum in Latera-

nensi Patriarchatu. 29

121 1216: Obiit Rocelinus, vicecomes Massiliensis et monachus Sancti

Victoris. 30

1218: Obiit inclitus Simon comes Montisfortis, in obsidione To-

lose VII Kalendas Julii.

1219: Anno Domini MCCXVIIII, IIII Kalendas Decembris dedi-

cacio altaris Omnium Sanctorum; et III Kalenda Decem-

bris, dedicacio altaris sancti Mauricii et sociorum eius.

In festo sancti Leonardi, christiani, divina virtute auxiliante,

ceperunt civitatem Damiatam.

1220: Anno Domini MCCXX fuit consecratum altare beati lo-

hannis Baptiste, et sancti lohannis Evangeliste.

27 ) Pertz: Mamelino; Albanes Miranwlino.

28) Albanes posa aquesta nota a 1'any 1208.

29) Pertz ha omes el mot: celebratum, que es llegeix clarament per be que aquesta nota

estigui mig esborrada.

30 ) Albanes: Ro(n)celinus.
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121 v 1222: Anno Dominice Incarnationis MCC XXII , meuse Junii,

captum fuit castrum de Lambesco et funditus dirutum

et penitus destructum a Berenguario comite Provincie et

massiliensibus. Eodem anno et mense captum fuit ab

eisdem castrum de Roca Martina.

Anno Dominice Incarnationis MCC XXII mense Octobris,

die XI kalendas Novembris, luna XIIII, fuit eclipssis

lune, et in eodem anno, XVI kalendas Madii, similiter

fuit eclipssis lune.

1225: Anno XXV (sic) XVI kalendas Marcii, luna XIII fuit ecli-

psin (sic) lune et fuit quasi sanguinea.

1226: Anno MCCXXVI, mense Septembris, capta fuit civitas Avi-

nionensis a domino Lodovico rege Francorum et muri

eius dirupti et fossati solo adequati.

121 1229: lacobus rex Aragonensis, cepit gladio virtute divina, civitatem

Majoricarum, II kalendas Januarii.
31 Eodem anno R. Be-

rengarii comes Provincie cepit civitatem Niciensem.

1230: Noscant presentes et futuri quod anno Domini MCCXXX,
lacobus, illustris rex Aragonensis, cum massiliensibus ce-

pit Majoricas et totam Insulam tempore Natalis Domini.

Et post, eodem anno, R. Berengarius, comes Provincie,

debellavit Massiliam infra civitatem ab intranti augusto

usque post festum Omnium Sanctorum, et non potuit

obtinere. 32

1238: [Trans] acto spatio [VIII annorum] hisdem rex cepit civita-

tem [Valen]ciam .1. in vigilia Sancti Michaelis. 33

1239: [III] nonas Junii, VI feria, Luna XXVIII, fuit eclipsis solis.

I2i v Anno MCCXXXVIIII, dominus episcopus Massiliensis Be-

ned ictus, et Teobaldus rex Navarrensis et comes Campa-
nie cum multis aliis perrexerunt lerosolimam. Et in alio

anno Ricardus comes cum multis aliis, perrexit similiter

Iherusolimam.

31) Labbe i Pertz inverteixen: II kalendas Januarii civitatem Maioricarum,

32 ) Aquesta nota e"s molt borrosa. Albanes ha llegit: presentes et posteri, Tampoc no e"s del

tot segura la lligo : natalis.

33) Deixem sense deslligar 1' abreviatura .1., que Pertz ha llegit : videlicet i Albanes scilicet.

42 CATALONIA MONASTICA

122 1244: Anno ab Incarnatione Domini MCCXLIIII inter festum

beati Micaelis et festum Omnium Sanctorum, venit dominus

papa Innocentius IIII Lucdunum.

121 1245: MCCXLV, XVI kalendas Augusti, in ecclesia sancti lohan-

nis Lugdunensis, sotlempnitcr consilio celebrate, dominus

papa Innocentius IIII, de communi voluntate omnium

Cardinalium, contra Fredericum olim imperatorem, sen-

tenciam perpetue deposicionis sollempniter promulgavit sa-

crato consilio approbante, ipsum et heredes 34
eius, impe-

rio et regno Sicilie et aliis regnis, potestatibus, honoribus

ac omnibus dignitatibus, sententialiter omnino privavit.

,, MCCXLV, XIIII kalendas Septembris, obiit illustrissimus

vir R. Berengaruus (sic), comes Provincie, apud Aquas;
cuius anima requiescat in pace. Amen.

121 v 1245: Anno Domini MCCXLV, Karolus comes, frater Lodovici

Francorum regis, contraxit matrimonium cum Beatrice

filia illustris comitis Provincie, bone memorie, R. Be-

rengarii, vedelicet mense Januarii, pridie kalendas Febroarii.

122 1248: Anno ab Incarnatione Domini MCCXLVIII, mense Au-

gusti, Lodoycus Dei gratia illustrissimus rex Francie trans-

fretavit...

Anno ab Incarnatione Domini MCCXLVIII, festo beati Mar-

tini, fait capta civitas Sibilie a rege Castelle.

1249: Obiit Raimundus comes Tholosanus.

121 1250: In vigilia Sancte Lucie, obiit Fredericus, olim imperator.

1251: II kalendas Mai, dominus papa Innocentius IIII, cum qui-

busdam cardinalibus, visitavit monasterium sancti Victo-

ris Massilie. Et in festo Inventionis sancte
-J-,

dominus

P. Cardinalis Albanensis consecravit altare beate Marie

Virginis; et eadem die exierunt a monasterio versus Ita-

liam... Eodem anno Karolus comes Provincie, in vigilia

beati Bartolomei, cum magno exercitu intravit vallem

Massilie contra massilienses quorum occasione omnia bona

monasterii tarn in edificis quam in molendinis et in vi-

neis fere penitus devastavit et diluit.

34) Pertz: Imperalorem et heredes.
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122 1257: Anno Domini MCCLVII, Brito, miles et civis Massiliensis,

filius quodam Ancelmi Feri, vir sapiens et summae elo-